Universitätsbibliothek Paderborn

De Perfectionibvs Moribvsqve Divinis Libri XIV

Lessius, Leonardus

Antverpiae, 1620

Cap. XV. Pœnam spiritalem sæpè qnon condonari cum aliis pœnis, & etiam in peccatis venialibus locum habere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46817](#)

peccatum incidat, in quod alioquin non incidisset. Itaque dicitur peccatum poena peccati, quia sequitur ex eo quod verè & propriè est poena, nempe ex denegatione auxilij efficacis & permissione.

C A P V T X V .

*Pœnam spiritalem sapè non condonari cum aliis pœnis.
& etiam in peccatis venialibus locum habere.*

83; PRÆTER ea quæ de poena spiritali dicta sunt, tria valde sunt notanda. Primum est, Deum, et si pœnitentibus semper remittat culpam & pœnam æternam, & sapè etiam temporalem, in quam æterna fuit commutata, præsertim interueniente debita satisfactione, vel Indulgentiarum deficitio; non tamen semper condonare pœnam spiritalem constitutam in aliqua particularium auxiliorum denegatione, vel afflictionum internarum permissione: sed sapè intuitu præcedentium peccatorum, nimis ut ea vindicet, huiusmodi pœna vti. Idem dico de permissione pœnæ corporalis & afflictionis externæ. Et si enim directè hanc pœnam non infligat, sapè tamen ob præcedentia peccata (quamvis alias condonata) permittit afflictiones corporales, quas alioquin auertisset, si talia peccata olim à nobis patrata non fuissent. Exemplum habemus in Dauide, cui et si adulterium cum Bethsabee, & cedes Vriæ, quoad culpam & pœnam directè debitam, fuisse condonata (præsertim post infligendum illam pœnitentiam) ita ut ne Purgatorij quidem illa pœna deberetur; tamen diu postea ipse ob illud peccatum à Deo punitus fuit rebellione Absalom, & nefando incestu, quo ille vxores patris sui coram omni populo incestauit. Hæc enim Deus permisit in illius peccati vindictam, ut aperte ei Nathan prædixerat. Sicut ergo Deus illud peccatum postquam 2. Reg. 12. omnino remissum erat, (si culpam & pœnam directè infligendam spectes) adhuc tam gravioriter puniuit, pœna ut ita dicam permisiva; ita sapè post similem condonationem & satisfactionem, qua non solum culpa, sed etiam debitum pœnæ exhaustum est, punit peccata indirectè aliqua pœna spiritali, nimis subtrahendo, seu non impetrando tantum protectionis, vel excitationis, vel directio- nis auxilium, quantum alioquin præbere constituerat, si hoc peccatum non commisisses: permittendo etiam aliquas tentationes & afflictiones interiores, vel scrupulos, quos alioquin non permisisset.

Fff 3 Aliud

*Non semper
condonari
pœnam spi-
ritalem cum
temporali.*

Aliud enim est condonare culpam & pœnam directè debitam; aliud impetrari omnes pristinos fauores, omnia beneficia quæ ante animo conceperat, omnemque familiaritatem. Itaque illud sine hoc facilè potest consistere, estque id etiam moribus hominum sapientissimorum conforme. Etsi enim Princeps subditio qui graui-
ter offendit, omnem pœnam condonet, eumq; ad suam amicitiam admittat, tamen sœpe fit, ut non tantâ benevolentia signa ei exhibeat, nec tantis beneficiis eum afficiat quantis statuerat illum ornare, si non offendisset. Idem sœpe accidit inter amicos. Manet enim alta mente reposta offensionis indignitas, et si non ad odium, & ad malum aliquod rependendum (quo sensu intellige illud Eze-
chielis 18. *Si impius egeris paenitentiam ab omnibus peccatis suis, &c. omnium iniuratum eius quas operatus est, non recordabor;* nimis ad damnationem, vt verba sequentia indicant:) at certè ad mi-
nuendam curam commodorum illius, & beneficentia fontes non
nihil cohibendos. Vnde vel ob hanc causam sapientissime dictum
est à Sapiente: *De propitiatio peccato (τελείωσις) noli esse sine me-
tu.* Etsi enim constaret esse ita condonatum, ut nihil amplius tibi
pœna restet luendum, tamen non constat, te propter illud non puniendum pœna permisiva vel negativa, ex qua grande malum
potest prouenire: hæc enim pœna sœpe est occasio damnationis.
Innumeri enim cum maioribus auxiliis peruenissent ad salutem,
qui cum minoribus excidere: quibus forte maiora illa preparata
erant & conferenda fuissent, nisi peccata aliqua grauia interue-
nissent, per qua prima illa dispositio fuisset mutata & inuersa.
Idem dico de temptationibus. Plurimi enim saluati fuissent, nisi
certis quibusdam temptationibus Deus eos pulsari permisisset, per
quas fuere ad interitum pellesti; quas ille temptationes non per-
misset, nisi id prioribus peccatis meruisserent.

Eccl. 5.

NOTA.
Peccatum
mortale etiā
condonatum
sœpe posita
est occasio
damnatio-
nis.

2. Cor. 7.

Nemo itaque securum se putet, sed *cum timore ac tremore*, vt
Apostolus moneret, *salutem suam operetur*, pristinas negligētias no-
uo ferore redimens, & priora peccata quibus Deum offendit, mag-
nis pro gloria Dei & salute proximi officiis compensans, & affi-
duis precibus veniam & misericordiam agitans. Sicut enim pec-
catis meruit vt Deus ei peculiaria quedam auxilia subtraheret, &
temptationes alias, spiritalesque afflictiones obuenire miceret: ita
studia bonorum operum, & orationis assiduitate obtinere potest,
vt noxiæ temptationes auertantur, & maiora auxilia, quibus ad salu-
tem dirigatur aptissimè conferantur.

Hxc

84 Hæc pœna nō est ordinaria, nec certa aliqua lege statuta, sed arbitria. Non enim Deus cunctis omnibus ea vicitur, sed adhibet illā vbi & quādō vult, & prout iñsi placuerit. Quibusdā enim post maxima peccata statim confert maiora auxilia, vt vbi abundauit iniquitas, ibi abundet gratia; nec finit illos magnis tentationibꝫus concuri. Aliis confert auxilia minora, & multis temptationibus premi finit. Aliis verò non minuit auxilia, sed permittit graues tentationes, vel scrupulos molestissimos, vel alias afflictiones, variosque dolores & angores. Et hæc omnia propter peccata precedentia iam cōdonata,

Imò, quod magis mirum est, propter peccata parentum sapè huiusmodi pœnis afficit posteros, vel minora illis gratiæ auxilia largiendo, vel variis afflictionibꝫus & temptationibus exponi sinendo. Exempla habemus in filiis Iudeorum ad fidem conuerteri, et si in perfidia paterna non fuerint instituti, & in filiis pessimorum hæreticorum, præsertim Ministrorum. Sapè enim Deus ob immania scelera parentum ita est offensus, vt ergo eorum posteros minus videatur esse liberalis & beneficus, non tanta illis impertiens gratiæ munera, quanta aliàs impertiret; vel in varias temptationes & calamitates incidere permittens; vt hīc quoque verum sit, Deum visitare peccata patrum in filios, usque in tertiam & quartam generationem; & meritò orauerit Tobias: Ne rem pñscaris delicta mea vel parentum meorum. Sic propter peccata patrum cæcitas est in Israel, usque dum plenitudo gentium intrauerit. Nec obstat quod apud Ezechiel Dominus veter illud Proverbiū: Pares comedērunt unam acerbam, & dentes filiorum obſtupescunt. & expressè dicat: Filius non portabit iniuriam patris. Agitur enim ibi de morte spirituali & pœna æterna, vt patet ex toto illo capite, & ex illis verbis: Ecce omnes animæ meæ sunt, vt anima patris, ita anima filij mea est: anima que peccauerit, ipsa morietur. qua de re vide Gabrielem Valsquez 1.2. disput. 135. cap. 2. Iudæi enim per illud proverbiū non tantum significabant, Deum propter peccata parentum punire filios priuatione vita & felicitatis temporalis, quod verum est; sed etiam priuatione vita spiritualis, & felicitatis futurae: quod hic falsum esse ostenditur. pœnam enim quæ peccato propriè debita (qualis est mors spiritualis, & damnatio) solùm infligi ipsi peccatori, non filiis aut parentibus.

85 Aliud consideratione dignum est, non solùm mortifera, sed etiam venialia peccata sèpè à Deo pñhiri peculiarium auxiliorum subtractione, & variarum temptationum afflictionumque interna-

Propter peccata parentum interdū filii minūtur auxilia gratia.

Ezech. 10.
Num. 14.
Tobie 3.
Iaiae 6.
Ioan. 12.
Rom. 11.
Ezech. 18.

pœna spirituali.

rum

rum & externarum permissione. Qui enim negligenter Deo seruit, nec est sollicitus ut omnes eius offensiunculas, quantum per fragilitatem humanam licet, caueat; mercetur ut Deus vici sim non tantam eius curam gerat, non tantis eum beneficis foueat. Aequum enim est, ut ita se Deus gerat erga nos postquam illius notitiam adepti sumus, sicut nos gerimus erga illum, iuxta illud Psalm. 17. *Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocentie innocens eris: & cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris.* Idem cernitur inter homines. Multae enim parua offensiunculae amici in Principem, animum eius ab amico alieniorem reddunt, & efficiunt ut minoria beneficia & rarius conferat. Hinc peccatis venialibus duo tribuuntur effectus; nimisum quod charitatis feruorem minuant, & ad mortifera disponant, sicut passim Theologi docent. Nam feruorem minuant, tum quia abundantiora auxilia, quibus ad feruidos actus virtutum opus est, subtrahunt, tum quia difficultatem, quam mens patitur cum se ad diuina erigere conatur, augent. Crescit enim haec difficultas partim auxiliorum imminutione, partim inordinata affectus nostri ad terrena adhäsione.

Disponunt ad mortifera triplici ratione. Primò, Quia auxilio per illa minuantur. Secundò, Quia tentationes increcere sinuntur. Tertiò, Quia consuetudo in paruis ad maiora disponit. Qui sa- pè committit fulta parua, incitatur ut oblata occasione tandem furtum committat magnum: qui voluptates illicitas sectatur paruas, prouidem se reddit ad magnas. Actuum enim repetitio auget prauam inclinationem, & tollit sensim metum offendit, unde oblate obiecto graui, in quo major species utilitatis aut voluptatis appareat, faciliter trahitur. Magna itaque est habenda venialium cura, à quibus tantum mali impendet. Pulchre S. Augustinus. stinus lib. De decem chordis cap. 11. *Non est* (peccatum veniale) bestia sicut leo, ut uno morsu guttur frangat, sed bestiae plerumque minuta, si multe sunt, necant. Si proiciatur quispiam in locum pulicibus plenum, numquid non moritur ibi? Quā minuta sunt grana arenæ, si arena amplius in nauem mittatur, mergit illam ut pereat. Quā minuta sunt guttae pluviae? nonne flumina implent, & domos desinunt? Ergo ista nolite contemnere. Hæc intellige ratione disputationis modo iam explicato.

Ob temporem diuinæ auxiliij. Tertium consideratione dignum est, Non solum ob peccata, sed etiam ob temporem & neglectum quemdam diuinorum inspirationum, qui tamen per se non sit peccatum, diuina auxilia

86

ple-

plerumque minui. Cui enim Deus magna auxilia offert, & res magnas inspirat; si ille vel angustia animi, vel affectu commodioris vita negligat, & nomine quod non sunt præcepta, nolit consentire diuinæ vocationi; meretur in posterum huiusmodi destitui, & minoribus dumtaxat iuuari: meretur ut Deus non tanta illum cura tueatur, non tantis præueniat excitamentis, non tantis dirigat successibus. hinc multæ tentationes, multæ afflictiones corporales & spirituales, multaque salutis pericula. Vnde magni rerum spiritalium magistri periculorum censent neglectum diuinorum inspirationum, & temorem in progressu spiritus, coquæ referunt minas illas Spiritus sancti Apocal. 3. *Quia tepidus es, & nec frigidus, nec calidus: incipiam te euomere ex ore meo.* & illud Psalm. 94. *Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra.* & illud Proverb. 1. *Quia vocauī, & renuisti, et ad manum meam, & non fuit qui respiceret, &c.* Ego quoque in interitu vestro ridebo.

C A P V T X VI.

De septimo Iustitiae opere, nempe Christi Passione & morte.

SEPTIMO vernitur iustitiae diuinæ severitas in magnitudine pretij & satisfactionis quam pro peccato exegit. Nullæ hominum lacrymæ, nulli gemitus, nulla pœnitentia, quantumuis gaudiis & diurna, illi satis fuere: nullæ cœlestis Curiae preces ac supplicationes, etiam si ipsa multorum millium annorum luctus ac pœnitentias (si id fieri potuisset) pro homine subeundas detulisset, aut etiam se totam in sacrificium expiando illius peccato obtulisset. Nihil horum satis illi fuit, nihil hæc omnia æstimauit ad peccatum condonandum: sed miram & omnibus seculis inauditam, omnibus sapientibus incognitam, omnibus mentibus obstupendam satisfactionem exegit, nimurum ut Filius naturam nostram assumeret, & in ea mortem pro nobis pateretur, suoque Sanguine crimen nostrum dilueret. Nulla alia lege nobis condonare statuit, certus æternum irrogare supplicium mortalibus omnibus, ni talis pro eis victimæ caderet, & tale lytrum illis redimendis repræsentaretur. Violavit decretum Regium infimum aulæ mancipium, & reum mortis peragitur: supplicat pro illo Regi tota Curia, & omnes regni Ordines; tot Episcopi & venerabiles Prælati; tot Principes, Duxes,

Vide Ansel-
mum lib. 1.
Cur Deus ho-
mo, cap. 21. &
S. Leonem
Ser. 1. & 5.
de Passione
Domini.

G g D u c e s ,